

证券代码：000630

证券简称：铜陵有色

公告编号：2013-028

## 铜陵有色金属集团股份有限公司 2013 年半年度报告摘要

### 1、重要提示

#### (1)

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

#### (2) 公司简介

股票简称	铜陵有色	股票代码	000630
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	吴和平	何燕	
电话	0562-5860159	0562-5860148、2825029	
传真	0562-2825082	0562-2825082	
电子信箱	tlyswph@126.com	tlyshy@126.com	

### 2、主要财务数据及股东变化

#### (1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减 (%)
营业收入 (元)	34,167,740,555.32	33,722,749,048.95	1.32%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	301,787,636.23	497,642,351.79	-39.36%
归属于上市公司股东的扣除非经 常性损益的净利润 (元)	251,974,065.22	448,467,953.40	-43.81%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-497,524,458.08	-357,336,039.89	-39.23%
基本每股收益 (元/股)	0.21	0.35	-40%
稀释每股收益 (元/股)	0.21	0.35	-40%

加权平均净资产收益率 (%)	2.77%	4.86%	-2.09%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产 (元)	41,006,388,412.05	39,892,820,233.27	2.79%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	10,940,776,464.01	10,781,039,475.95	1.48%

(2) 前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	186,111					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
铜陵有色金属集团控股有限公司	国有法人	51.83%	736,795,584	0		
中国民生银行—银华深证 100 指数分级证券投资基金	境内非国有法人	0.72%	10,245,776	2,414,965		
中国银行—易方达深证 100 交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	0.63%	9,024,544	-2,519,943		
上海浦东发展银行—长信金利趋势股票型证券投资基金	境内非国有法人	0.63%	8,955,300	4,859,612		
中国工商银行—融通深证 100 指数证券投资基金	境内非国有法人	0.53%	7,532,605	-599,395		
中国工商银行—南方隆元产业主题股票型证券投资基金	境内非国有法人	0.47%	6,751,720	0		
中国人民人寿保险股份有限公司—分红—一个险分红	境内非国有法人	0.36%	5,059,829	-1,599,937		
中国工商银行—申万菱信深证成指分级证券投资基金	境内非国有法人	0.34%	4,848,138	-1,112,256		
中国银行—嘉实沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	0.3%	4,315,616	-1,317,712		
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品-005L-CT001 深	境内非国有法人	0.29%	4,169,460	-590,180		
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中，国有法人股股东铜陵有色金属集团控股有限公司与其他法人股股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；未知其他流通					

	股股东间是否存在关联关系，也未知其他流通股股东是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无

### （3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

## 3、管理层讨论与分析

本公司属于有色类金属冶炼及压延加工行业生产企业，主营业务为从事铜、铁、硫铁矿采选，铜、金、银、稀有贵金属冶炼及压延加工，硫酸、电子产品生产、铜加工产品等。

2013年上半年，受全球经济不振、国内经济增速放缓等因素影响，有色金属价格出现持续下跌，调整态势明显，主要矿产品价格呈现出高位下行的震荡走势。特别是美联储已预计将退出宽松的货币政策，这也对主要以美元计价的有色金属价格造成压力。面对复杂多变的国内外市场环境，公司克服了宏观经济低迷对生产经营的不利影响，特别是主产品铜价及副产品价格大幅下跌的影响等一系列困难，公司加大推进建设项目，加快实现达产达标，实现公司产品产量同比增加；同时，积极加强对公司产业链的经济活动分析，通过创新管理，挖潜降耗，确保了生产经营平稳较快发展，各项工作有力有序推进。公司重点项目——金冠铜业分公司按计划投料试生产；公司非公开发行方案获中国证监会正式受理；法人治理与规范化运作得到加强。

本报告期内，主产品产量完成情况：与上年同期相比，自产铜精矿含铜量完成24,576吨，同比增长4.86%；阴极铜完成52.77万吨，同比增长28.62%，主要原因是金冠铜业分公司按期投产；硫酸完成137.10万吨，同比增长65.46%；铁精矿产量比去年同期降低2.38%，金精矿含金比去年同期增长0.70%，黄金产量比去年同期增长3.97%，白银产量比去年同期增长12.25%。

本报告期内，公司实现销售收入341.68亿元，比去年同期增长1.32%；实现利润总额3.13亿元，同比下降45.75%；归属于上市公司股东的净利润3.02亿元，同比下降39.36%。

## 4、涉及财务报告的相关事项

### （1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

本期公司无会计政策、会计估计变更。

### （2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

本期公司无重大前期差错更正。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√适用 □ 不适用

与上年相比本年（期）减少合并单位2家，原因为：

1. 公司转让原控股子公司赤峰金剑铜业有限责任公司（以下简称“金剑铜业”）3%的股权，股权转让后公司对金剑铜业持股比例由51%降为48%，确定的处置日为2013年2月末，本期间仅合并其2013年1-2月财务报表，自2013年3月份不再合并其报表。

2. 由于2012年年末转让持有原子公司铜陵有色铜都原料有限责任公司51.43%股权，公司本期不再合并其报表。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用



董事长：\_\_\_\_\_

韦江宏

董事会批准报送日期：2013年08月29日